
به نظر نمی رسد که امکان اجرا و صدور احکام ترمیمی 2 
متناسب سازی برای جمعیت یک میلیون و 700 هزار 
نفری بازنشستگان تحت پوشش صندوق بازنشستگی کشوری 
مطابق »شــاغلین مشابه« آن ها، توسط صندوق بازنشستگی 
کشــوری فراهم باشــد. چراکــه در این صندوق تــا جایی که 
اطلاعات آن موجود است، حداقل 10 نظام پرداختی متفاوت 
وجــود دارد و بنابرایــن برای صــدور احکام متناسب ســازی 
بازنشستگان در ابتدا باید این موارد با دستگاه اجرایی ذیربط 
تطبیق داده شده و پس از تایید دستگاه احکام مربوطه صادر 

شود.

رسمیت بخشیدن به تبعیض در پرداختی های متفاوت 3 
که برخی دســتگاه های اجرایی باتوجــه به امتیازات 
خاصی که دارند، به شاغلین خود می پردازند، در نهایت منجر 
به تبعیض بین بازنشســتگان شــده و چالش جدیدی را بین 
بازنشستگان کشــوری و صندوق بازنشستگی کشوری ایجاد 

خواهد کرد.

از ســوی دیگــر، نتیجه این عملکــرد و تطبیق حقوق 4 
بازنشسته با شاغلین مشابه و همتراز سبب می شود که 
در طول برنامه هفتم )از ســال 1۴0۳ تا پایان 1۴07( تمامی 
بازنشستگان در حقیقت عضوی از جمعیت کارکنان شاغل در 
دستگاه ذیربط محسوب شده و عین کارکنان شاغل لازم است 
تــا همواره حقوق پرداختی به این عزیزان مطابق با ۹0 درصد 
حقوق شاغل مشابه پرداخت شود، بنابراین و در این صورت، 
از یک سو، دیگر عنوان »حقوق بازنشستگی« بی معنا شده و 
باید از این پس، هرگونه تغییر حقوق را با عنوان »حقوق شاغل 

مشابه و همتراز« عنوان بندی و اعلام کرد. 
و از سوی دیگر با اجرای این فرآیند، دیگر نیازی به جداول 
میانگین حقوق و همچنین محاسبه بر مبنای خالص حقوق 
افراد با ۳0 سال خدمت که در آیین نامه اجرایی ابلاغی دولت 

سیزدهم آمده نخواهد بود.

در اینجا بد نیســت یادآوری شــود که ازابتدای سال 5 
1۳7۹ تاکنون مبنای محاسبه حقوق و متناسب سازی 
حقوق کلیه بازنشســتگان کشــوری، امتیــاز گروه های ۲0 
گانــه نظام هماهنــگ پرداخت و اعداد امتیــاز جداول مواد 
10۹ و 110 قانون مدیریت خدمات کشــوری بوده اســت؛ 
بــا اجرای قانون جدید و از آنجایی که دسترســی به حقوق و 
فوق العاده های مشمول کسور شاغلان )آیین نامه های اداری 
و اســتخدامی( و تبدیل آن به ۹0 درصد جهت بازنشستگان 
ذی نفع و در شــرایط مشابه و همتراز، درسامانه های صندوق 
بازنشســتگی کشــوری به دلیــل تنوع نظام هــای پرداختی 
نیازمند محاسبات دقیق و ســنگین بوده و سابقه نیز ندارد، 
دســتیابی به عدالت در پرداخت حقوق های بازنشســتگان 

در ابهــام قرار خواهد داشــت. بد نیســت بدانیــم که »نظام 
هماهنگ پرداخت مصــوب 1۳70، قانون مدیریت خدمات 
کشوری مصوب 1۳۸۶، آیین نامه استخدامی اعضای هیئت 
علمی دانشــگاه ها، قضات دادگستری، مقررات استخدامی 
کارکنــان وزارت امور خارجــه، قانون کار، مقــررات اعضای 
هیئت مدیره، مصوبــات هیئت امنای دانشــگاه های وزارت 
علوم و علوم پزشــکی، مقررات اســتخدامی کارکنان دیوان 
محاســبات و ســایر مقررات اســتخدامی خــاص« از جمله 

مصادیق تنوع نظام های پرداخت در این صندوق هستند.

روش یــا فرمــول تعیین شــده در متن قانــون یعنی 6 
۹0 درصد حقوق و فوق العاده های مشــمول کســور 
شاغلان مشــابه و همتراز، از این پس پایه محاسبات حقوق 
جدید است. چه اینکه مبنای آن، آخرین پست سازمانی در 
زمان اشــتغال و قبل از بازنشســتگی با در نظر گرفتن سایر 
حالات اســتخدامی )از قبیل حکم آمــاده به خدمت، بدون 
حقــوق، نیمه وقت، تقلیــل یک یا دو گروه بــه موجب آرای 
تخلفات اداری، مصادیق فوت یا بازنشستگی به سبب انجام 
وظیفه یا فوت عادی و مبنای محاســبه حقوق آنها برحسب 
ســنوات یا سی روز( و همچنین کسر ســنوات کمتر از سی 
ســال و افزایش ۲/5 درصد مازاد بر ســی ســال نیز به حکم 
مستندات قانونی دیگر در تعیین حقوق بازنشستگی حاصل 
از متناسب ســازی مؤثر خواهد بــود. بنابراین در مواردی که 
با اعمال ۹0 درصد حقوق شــاغل مشــابه، منجر به کاهش 
حقوق بازنشســتگی نســبت به دریافت فعلی شود، رعایت 
پرداخت حقوق فعلی و عدم کاهش حقوق بازنشســتگی با 

درج ضوابط اجرایی ضروری خواهد بود. 
از سوی دیگر به نظر می رسد در طول اجرای قانون ۴0-

۳0-۳0 باید به نکات دیگری نیز توجه شود:
الــف( افزایش حقوق مورد نظرِ قانونگذار باید در ســال اول 
اجرای قانون برنامه، تحقق می یافت، اما به دلیل محدودیت 
منابع مالی در کشــور قرار شده تا در ســه سال انجام پذیرد 
و ایــن افزایش برای ســنوات بعد نیز با ضریب ســال جدید 

محاسبه خواهد شد.
ب( از آنجایی که برنامه هفتم در طول پنج ســال )1۴0۳ تا 
پایان 1۴07 ( اجرا خواهد شد، لذا هرگونه افزایش  حقوق و 
فوق العاده های شاغلان دستگاه ها، باید به میزان ۹0 درصد 

آن به حقوق بازنشستگان مشابه و همتراز نیز اضافه شود.
ج( افرادی کــه در طــول اجــرای ایــن قانون، بازنشســته یا 
موظف صندوق بازنشستگی کشوری می شوند نیز مشمول 
حکــم این قانــون خواهند بــود و چنانچــه دریافتی حقوق 
بازنشســتگی آنان از ۹0درصد آخرین پست سازمانی زمان 
اشــتغال کمتر شود، باید تا این مبلغ ترمیم شده و بنابراین، 

پیش بینی بارمالی  چنین افرادی ضروری است. 
د( محاســبه و تعییــن حقــوق و فوق العاده هــای مشــمول 
کسور شــاغلان و تبدیل آن به ۹0 درصد برای بازنشستگان 
مشابه و همتراز، مستلزم محاسبه اولیه توسط دستگاه های 
اجرایــی ذیربط بوده و رســیدگی به صحــت آن نیز برعهده 
مرجع قانونی یعنی سازمان امور اداری و استخدامی کشور 
اســت، بنابراین، اجرای سریع و بدون چنین پشتوانه ای، از 
طریق سیستم های عملیاتی صندوق بازنشستگی کشوری 
قاعدتاً بــرای انبوه جمعیت یک میلیــون و 770هزار نفری 

بازنشستگان کشوری میسر نبوده و زمان بر خواهد شد.
هـ( از آنجایی که تطبیق »شاغلان مشابه و همتراز« در متن 
قوانین دیگر هم تعریف مشخص ندارد؛ لذا انطباق وضعیت 
هر بازنشســته با شاغل مشــابه از لحاظ »ســابقه خدمت و 
مدیریت، مدرک تحصیلی، امتیــازات ایثارگری و...« دارای 
ابهام زیادی اســت؛ به عنوان مثال پســت مدیــرکل درباره 

راه اندازی تالار ارز بازرگانی
تالار مبــادلات ارز توافقی یکــی از گام های حرکت 
به ســمت نظام پرداخت رسمی ارز در کشور است. 
علی حســین نبــی زاده، قائم مقام مرکــز مبادله ارز 
و طلای ایــران در گفت وگو با ایســنا، گفت: بانک 
مرکزی در نظر دارد که تالار ارز بازرگانی را راه اندازی 
کنــد که یکــی از بخش هــای آن تــالار ارز توافقی 
است. پیش از این، بانک مرکزی برای اینکه بتواند 
بــه سیاســت های ارزی خود ســامان دهــد، ابزار 
مخصوص آن را در اختیار نداشت، بنابراین تصمیم 
بــه ایجاد مرکز مبادله ارز و طــلا گرفت. وقتی مرکز 
مبادله ایجاد شــد، بانــک مرکزی متوجه شــد که 
ابزارهای مورد نیاز که مرکز مبادله بتواند سیاســت 
ارزی را پیاده ســازی کنــد، وجــود نــدارد. در این 
شرایط مرکز مبادله نزدیک به یک سال برنامه ریزی 
لازم را انجــام داد تا بتواند ابزارهای مــورد نیاز را به 
بانک مرکزی معرفی کند و امروز توانســت تا مرحله 

راه اندازی تالار ارز بازرگانی توسعه پیدا کند.

واردات 3۰ تن شمش طلا 
واردات شمش طلای استاندارد در پنج ماهه امسال با 
ثبت رکورد ۳0 تن و ۶۳۳ کیلوگرم به 1/۶ میلیارد دلار 
رسید. به گزارش ایسنا، رئیس کل گمرک اعلام کرد: 
واردات شمش طلای استاندارد در پنج ماهه امسال با 
ثبت رکورد ۳0 تن و ۶۳۳ کیلوگرم به 1/۶ میلیارد دلار 
رسید. محمد رضوانی فر - معاون وزیر اقتصاد - گفت: 
میزان واردات شمش طلا در پنج ماهه سال گذشته به 
میزان چهار تن و ۲۳۳ کیلوگرم و به ارزش ۲7۴ میلیون 
دلار بوده اســت. وی افزود: در این مدت ۹۶ درصد از 
وزن شمش طلای وارداتی در ســال 1۴0۳ از طریق 
گمرک فرودگاه امام خمینی )ره( وارد و ترخیص شد. 
رضوانی فر اظهار کرد: گمرکات باشماق، تبریز، مشهد، 
فرودگاه اصفهان، پیرانشــهر و یــزد از دیگر گمرکاتی 
بودند که در پنج ماهه ســال جاری شمش طلا از این 
گمرکات وارد و ترخیص شــده است. هیئت دولت در 
آذرماه ســال 1۴01 مصوب کرد تا تسهیلاتی جهت 
واردات شــمش طلا برقرار شــود، پس از این مصوبه، 

واردات شمش طلا به کشور آغاز شد.

اعداد غیرقابل باور برق
میزان تقاضای مصرف برق کشــور ۴۲ روز است که 
از اوج مصرف سال گذشــته بالاتر است. به گزارش 
توانیر، مصطفی رجبی مشــهدی با بیــان اینکه روز 
گذشته در ساعات اوج مصرف، تقاضای مصرف برق 
به 77000 مگاوات رســید اظهار کرد: این درحالی 
اســت که در سوم شــهریورماه ۴۲ روز و ۴۲ نوبت از 
میزان تقاضای مصرف برق در سال گذشته با اعداد 
غیرقابل باور عبور کردیم. مدیرعامل شــرکت توانیر 
افزود: بنا بر اعلام ســازمان هواشناســی مردادماه 
گرم و بی سابقه ای را طی پنجاه سال اخیر پشت سر 
گذاشتیم  و بر اساس پیش بینی سازمان هواشناسی 
قرار بود از روز گذشــته با اندکی کاهش دما در کشور 
مواجه باشیم که نه تنها دمای هوا کاهش نیافت بلکه 
گزارش ها حاکی از آن اســت که با پایــداری و  تداوم 
گرمای نامتعارف تــا پایان هفته جــاری نیز مواجه 
هســتیم. ضرورت دارد مشــترکان بــا صرفه جویی 
حداقل 10 درصدی به کاهش مشکلات تامین برق 

پایدار و  مستمر در کشور کمک کنند.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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ناعادلانه های بازنشستگی
 در برنامه هفتم پیشرفت، مغایرت با سیاست های کلی تامین اجتماعی

و ایجاد زمینه تبعیض در پرداختی ها وجود دارد

گروه اقتصاد: بررسی قانون برنامه هفتم پیشرفت نشان می دهد در 
۲ بند از ماده ۲۸ که به موضوع حقوق بازنشستگان مربوط می شود، 
مغایرت هایی با قانون تامین اجتماعی وجود دارد که می تواند سبب 
تبعیض در پرداخت حقوق بین بازنشستگان شود که پرداختی ها را 
از بحث عدالت خارج می کند. در بند اول متناسب ســازی حقوق 
بازنشستگان را با شرایطی پیش بینی کرده اند که به دلیل ساختار 
حقوقی موجود نه تنها امکان متناسب شدن حقوق ها را نمی دهد 
بلکــه باعث پرداخت ناعادلانه حقوق ها می شــود. در بند دوم نیز 
تبعیضی ناروا بین بازنشستگان دستگاه های مختلف اجرایی ایجاد 
می کنــد و برای قضــات امتیاز ویژه ای برای بازنشســتگی در نظر 
می گیرد. اکبر محمدی، کارشناس محاسبات بیمه و بازنشستگی 
به بررسی جزئیات این دو تبعیض در حقوق بازنشستگان پرداخته 

که در ادامه مشروح آن می آید.

قانون جدید متناسب سازی به عدالت منجر نمی شود �
متناسب ســازی حقوق بازنشســتگان با شــاغلین مشابه 
براساس مقررات فعلی و در نظام های پرداخت کنونی، منطبق 
بــا اصول بیمه ای و رعایت عدالت نیســت. چراکه اگر در مفاد 
بند )ر( ماده ۲۸ قانون برنامه هفتم پیشــرفت دقت و بررســی 
درستی انجام شود، این بند درخصوص متناسب سازی حقوق 
بازنشســتگان با شاغلین مشابه، با اسناد بالادستی موجود در 
صندوق بازنشستگی کشوری به ویژه سیاست های کلی تامین 
اجتماعــی که از ســوی رهبری در اردیبهشــت ســال 1۴01 
ابلاغ شده، مغایرت دارد. در حقیقت، تحمیل طرح های فاقد 
تضمیــن مالی و عدم تامیــن منابع پایدار  رعایت محاســبات 
بیمه ای و تعادل بین منابع و مصارف از جمله مواردی است که 
در سیاست های کلی تامین اجتماعی برآن تاکید شده و از آنجا 
که این سیاست ها از سوی رهبری ابلاغ شده باید نصب العین 
سیاستگذاران و مجریان قوانین بعدی باشد. به طور قطع آنچه 
در برنامه هفتم پیشــرفت به آن پرداخته شده در نهایت نه تنها 
به نفع بازنشستگان کشوری نیست، بلکه در مقام اجرا به طور 
قطع سبب تبعیض ناروا بین بازنشستگان دستگاه های اجرایی 
مختلف خواهد شد.با نگرش سطحی به متن این ماده قانونی 
)ماده ۲۸( که تاکید دارد »دولت مکلف است در طول ۳ سال 
اول برنامه نسبت به متناسب ســازی مستمری بازنشستگان 
غیرحداقل بگیر اقدام کند به نحوی که در پایان ســال ســوم 
برنامه، نسبت مستمری بازنشسته به حداقل دستمزد همان 
ســال، با ۹0 درصد نســبت اولین مســتمری بازنشستگی به 
حداقل دســتمزد ســال برقراری مســتمری، متناسب شود« 

می توان اینگونه نتیجه گرفت که:

ایــن متن بدون انجام اصلاح مقررات مربوط به پرداخت 1 
حقوق کلیه شــاغلین دســتگاه های اجرایی، به ایجاد 
عدالت در پرداخت بین بازنشستگان این دستگاه ها نیز منجر 

نخواهد شد. 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

اکبر محمدی 
کارشناس بیمه:
متناسب سازی 

حقوق بازنشستگان 
با شاغلین مشابه 
براساس مقررات 

فعلی و در نظام های 
پرداخت کنونی، 
منطبق با اصول 

بیمه ای و رعایت 
عدالت نیست. 

چراکه اگر در مفاد 
بند )ر( ماده ۲۸ 

قانون برنامه هفتم 
پیشرفت دقت و 
بررسی درستی 

انجام شود، این 
بند درخصوص 
متناسب سازی 

حقوق بازنشستگان 
با شاغلین مشابه، 
با اسناد بالادستی 

موجود در صندوق 
بازنشستگی کشوری 
به ویژه سیاست های 
کلی تامین اجتماعی 
که از سوی رهبری 
در اردیبهشت سال 
۱۴۰۱ ابلاغ شده، 

مغایرت دارد
ن

یرا
و ا

 اک
ن، 

گا
شای
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